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DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
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CONVOCATORIA NUMERO 220603. 

Modalidad: MEDIANA CUANTIA. 

INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES. 

 

Objeto: “ADECUACIÓNES LOCATIVAS Y DE INFRAESTRUCTURA PARA EL PROYECTO LABORATORIO DE 

BIOLOGÍA MOLECULAR DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO - DEPARTAMENTO DE NARIÑO”. 

 

PROPONENTE Nº 1 
 

Nombre: CONSORCIO OBRAS NARIÑO. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 

1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: folio 01 documento denominado anexo 1 carta de presentación, fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por el representante legal de la persona plural HERNANDO 

LANCHEROS IBAÑEZ. 

 

2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: folio 01 documento denominado anexo 2 certificado para acceder a la 

información, fechada a 17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal de la 

persona plural HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ 

 

3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado oferta económica, por valor total 

incluido IVA ($245.739.239), DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS 

TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS M/CTE, suscrita por el 

representante legal de la persona plural HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

4. Anexo 

K residual 
Formato para cálculo de 

 

CUMPLE: De folios 01 a 04, documento denominado k residual 

 

5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE: Folios 01 a 02 documento denominado anexo 4 experiencia habilitante, fechada a 

17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal de la persona plural HERNANDO 

LANCHEROS IBAÑEZ. 

 

6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

CUMPLE: Folios 01 a 02 documento denominado anexo 6 experiencia ponderable, fechada 

a 17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal de la persona plural 

HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

 

 
7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado anexo 7 parafiscales construobras, fechado a 

17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal IVAN GERARDO ARDILA y de 

folios 01 documento denominado anexo 7 parafiscales HL, fechado a 17 de noviembre de 

2020, suscrita por HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

 

 

8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado anexo 8 declaración de cumplimiento 

construobras, fechado a 17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal IVAN 

GERARDO ARDILA, y de folios 01 documento denominado anexo 8 Sistema Gestión Seg y 

Salud en el Trabajo HL, fechado a 17 de noviembre de 2020, suscrita por HERNANDO 

LANCHEROS IBAÑEZ. 

 

 

9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado anexo 9 Implementación Protocolos 

construobras, fechado a 17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal IVAN 

GERARDO ARDILA y de folios 01 documento denominado anexo 9 Implementación 

Protocolos HL, fechado a 17 de noviembre de 2020, suscrita por HERNANDO LANCHEROS 

IBAÑEZ. 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 04 documento denominado cámara de comercio construobras, 

expedido el 12 de noviembre de 2020, del integrante con nombre o razón social 

CONSTRUOBRAS GIA SAS, con objeto social ajustado al de la convocatoria 220603, 

representante legal principal legal IVAN GERARDO ARDILA, quien no presenta restricción 

para contratar en razón a la naturaleza y la cuantía, con termino de duración indefinido. 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado cedula Iván Ardila como representante legal 

de CONSTRUOBRAS GIA SAS y De folios 01 documento denominado cedula H L. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado contraloría construobras gia sas y 

contratoloria gia y De folios 01 documento denominado Contraloría H L. 

 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado procuraduría construobras gia sas y 

procuraduría gia y De folios 01 documento denominado procuraduría H L. 

 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 02 documento denominado antecedentes judiciales gia y De folios 02 

documento denominado antecedentes judiciales H L. 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado medidas correctivas gia y De folios 01 

documento denominado medidas correctivas H L 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 04, documento denominado garantía de seriedad de la oferta fecha 

de expedición 13 de noviembre de 2020, con vigencia desde el 17 de noviembre de 2020 y 

hasta el 05 de marzo de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del 

seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 25.000.000. 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De Folios 02, documento denominado certificación Sarlaft HL fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ y De Folios 02, documento 

denominado certificación Sarlaft construobras fechada a 17 de noviembre de 2020, suscrita 
por el representante legal. 
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Registro ÚNIco tributario RUT 

 
CUMPLE: De folios 02 documento denominado RUT hl actualizado feb 2020 y De folios 04 

documento denominado RUT construobras octubre 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

CUMPLE: De folios 01 a 73 documento denominado rup hl octubre el cual cumple con los 

códigos solicitados y se encuentra vigente y en firme, del integrante HERNANDO LANCHEROS 

IBAÑEZ. 

 
En folios 01 a 46 de documento de subsanación denominado rup actualizado construobras, 

el cual a la fecha de cierre de la convocatoria se encuentra vigente y en firme, del 

integrante construobras gia sas. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 

 
Experiencia General del Proponente. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado COPNIA FIRMADO HLANCHEROS, el cual 

certifica que el proponente cuenta con matrícula profesional desde el 15 de mayo de 1978 

y que se encuentra vigente. 

  

CUMPLE: De folios 01 a 73, documento denominado RUP HL OCT 14 2020, referencia dos (2) 

contratos con los consecutivos 025 y 071 

 
Para el consecutivo 025: De los documentos “certificación (5)” y” LIQUIDACIÓN 

LA ESPERANZA 2011”Acredita experiencia, cuyo contratante es una entidad del 

Estado, mediante certificación expedida por la entidad y acta de liquidación 

del contrato No. 2895 de 2008. Participación: 25% (Cumple) 

 

Experiencia especifica del proponente. 

Para el consecutivo 071: Del documento “certificación consorcio_044” acredita 

certificación de la entidad contratante y presenta documento “contrato (8)” 

SIN NÚMERO CONSECUTIVO Y SIN FIRMAS 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado Referencia bancaria, con cuenta activa a 

nombre de HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ del Banco de Bogotá. 

 

Capacidad Financiera. 

 

CUMPLE: de los documentos “RUP HL OCT…” y “RUP ULTIMO”, se acredita capacidad 

financiera con los siguientes índices financieros: 

 
Patrimonio: $3.394.891.869 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez: 27,93 ( ≥ 1.0) 

Capital de trabajo: $2.408.773.080 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento:12,36% ( ≤ 60%) 

Rentabilidad del patrimonio: 0.08 ( ≥ 0) 

Rentabilidad del activo: 0.07 ( ≥ 0.05) 

Razón de cobertura del interés: 17,19 ( ≥1) 

 

Capacidad Residual KR 
 

CUMPLE: Del documento “K RESIDUAL CALCULADO”, acredita un valor KR igual a 

$11.060.518.748 (≥60% de la oferta) 

 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 03 documento de subsanación denominado anexo para constitución 

consorcio pasto de fecha 12 de noviembre de 2020, el cual una vez revisado, cumple con 

las condiciones del pliego de condiciones en su numeral REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA 

PROPONENTES PLURALES, establece que deberá ser de 05 años mas. 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 

 

Carta de intención 

CUMPLE: De los documentos “CARTA DE INTENCIÓN PROF…” Y “CARTA DE INTENCIÓN RES…” 

El proponente presenta carta de intención para cada uno de los integrantes del grupo de 

trabajo 

 

Residente de Obra. 

 

CUMPLE: Del documento de subsanación “VIGENCIA ING LAGOS”, el proponente certifica la 

vigencia de la matricula profesional del residente de obra. 

 
De los documentos:” CERTIFICACIÓN RESIDENTE…”, “ACTA FINAL MEJORAMIENTO”, 

CERTIFICACIÓN CAMILO TORRES...” Y “CERTIFICACIÓN DE OBRA CAMILO…”, el proponente 
acredita experiencia del profesional para desempeñarse como residente de obra, en dos 

(2) contratos y certificado de reentrenamiento para trabajo seguro en alturas, mediante 

certificado vigente en el documento “ALTURAS REEMTRENAMIENTO” 

  

CUMPLE: Del documento de subsanación “VIGENCIA HAIVER”, el proponente certifica la 

vigencia de la matricula profesional del especialista en salud ocupacional 

 

 
Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

De los documentos:” DOCUMENTOS ING HAIVER QUIROZ…”, “CERTIFICADO PROFECIONAL…” 

el proponente acredita experiencia del profesional para desempeñarse como especialista 

en salud ocupacional, en un (1) contrato y certificado de reentrenamiento para trabajo 

seguro en alturas. 

 

 

PROPONENTE Nº 2 

 

Nombre: JAVIER ARMANDO SANCHEZ. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 02 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: De folios 03 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO 
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3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 03 documento denominado presupuesto laboratorio, por valor 

total incluido IVA ($246.359.360.27) DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA 27/100 suscrita por 

JAVIER ARMANDO SANCHEZ HIDALGO 

4. Anexo 

K residual 

Formato para cálculo de 
 

CUMPLE: De folios 05 a 09, 

 
5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE: De folios 10 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO. 

 
6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

CUMPLE: De folios 11 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO. 

 

7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 

CUMPLE: De folios 12 a 13 – 21 - 83 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER 

ARMANDO SANCHEZ HIDALGO. 

 
8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 14 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO, 

 

9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 15 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO, 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

NO APLICA 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 18 a 19 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: De folios 72 

 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 73 

 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 74 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: De folios 75 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 20 - 79, de fecha de expedición 14 de noviembre de 2020, con vigencia 

desde el 17 de noviembre de 2020 y hasta el 27 de febrero de 2021, asegurado beneficiario 

Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor 

asegurado $ 25.000.000. 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De folios 76 - 80 fechada a 15 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO, 

 

Registro ÚNIco tributario RUT 

 

CUMPLE: De folios 81 a 82 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE: De folios 84 a 110 de fecha 16 de noviembre de 2020 el cual cumple con los 

códigos solicitados y se encuentra vigente y en firme, 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 

 
Experiencia General del Proponente. 

 

CUMPLE: Del documento de subsanación “vigencia t.p. – copnia…” el proponente 

certifica la vigencia de la tarjeta profesional. 

 

 

 

 

 

 

 
Experiencia especifica del proponente. 

CUMPLE: De folios 88 y 89, referencia dos (2) contratos con los consecutivos 002 y 004: 

 

Para el consecutivo 002, acredita experiencia cuyo contratante es una entidad 

del Estado mediante acta de liquidación, acta final de obra y contrato. 

 

Para el consecutivo 004, acredita experiencia cuyo contratante es una entidad 

del Estado mediante certificación emitida por el contratante, acta de 

liquidación, acta de recibo final y contrato. Experiencia obtenida en consorcio 

en una proporción igual al 50%, debidamente certificada y suficiente para 

cumplir los requisitos. 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 111 con cuenta activa a nombre de JAVIER ARMANDO SANCHEZ 

HIDALGO de Bancolombia. 

 

Capacidad Financiera. 

CUMPLE: de folios 86 y 87 se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros: 
Patrimonio: $1.165.580.177 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez: 295.67 ( ≥ 1.0) 

Capital de trabajo: $353.606.166 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 3.78% ( ≤ 60%) 

Rentabilidad del patrimonio: 0.21 ( ≥ 0) 

Rentabilidad del activo: 0.20 ( ≥ 0.05) 

Razón de cobertura del interés: 304.99 ( ≥1) 

 

Capacidad Residual KR 

CUMPLE: de folio 8, acredita un valor KR igual a $336.555.500 (≥60% de la oferta) 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

NO APLICA 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 
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Carta de intención 

 

CUMPLE: Del documento de subsanación “carta de Intención 1” el proponente presenta la 

carta de intención del especialista de salud ocupacional debidamente firmada. 

 

Residente de Obra. 

 

CUMPLE: de folio 77 el proponente acredita experiencia como contratista en 2 contratos y 20 

horas de reentrenamiento para trabajo seguro en alturas, mediante certificado vigente 

 

Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

 

CUMPLE: de folios 01 a 45 del documento denominado “sst unido ok”, acredita la formación 

del especialista en salud ocupacional, experiencia específica y cursos para trabajo en 

alturas 

 

 

PROPONENTE Nº 3 

 

Nombre: JAVIER MADROÑERO ANDRADE. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE:  De folios 01 documento denominado carta de presentación de la oferta fechada 

a 17 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER MADROÑERO ANDRADE 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado certificación para acceder a la información 

fechada a 17 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER MADROÑERO ANDRADE 

 

3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 001 a 03 documento denominado propuesta económica formato 

3, por valor total incluido IVA ($248.337.566.95) DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO 

MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS CON 

95/100 CENTAVOS M/C suscrita por JAVIER MADROÑERO ANDRADE 

4. Anexo 
K residual 

Formato para cálculo de 
CUMPLE: De folios 01 a 35, documento denominado capacidad residual v2, 

 

5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE: De folios 02 documento denominado experiencia ing acreditación experiencia 

habilitante fechada a 17 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER MADROÑERO ANDRADE, 

 

6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 
CUMPLE: De folios 02 documento denominado acreditación experiencia ponderable ing 

Javier madroñero fechada a 17 de noviembre de 2020, suscrita por JAVIER MADROÑERO 

ANDRADE, 

 

7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 
CUMPLE: De folios 01 a 12 documento denominado pago parafiscales fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JAVIER MADROÑERO ANDRADE. 

 

8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 01 a 12 documento denominado certificación de gestión y seguridad 

salud en el trabajo, cedula y licencia ocupacional siso fechada a 17 de noviembre de 2020, 

suscrita por JAVIER MADROÑERO ANDRADE 

 
9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado protocolo de bioseguridad fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JAVIER MADROÑERO ANDRADE 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

NO APLICA 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado cedula ing Javier Madroñero 

 

Certificado antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado certificado antecedentes contraloría 

 

Certificado antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado certificado antecedentes procuraduría 

 

Certificado antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado certificado antecedentes judiciales 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: 

correctivas 

 

De 

 

folios 

 

01 

 

documento 

 

denominado 

 

certificado 

 

antecedentes 

 

medidas 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 – 08 documento denominado poliza de seriedad de la oferta de fecha 

de expedición 13 de noviembre de 2020, con vigencia desde el 17 de noviembre de 2020 y 

hasta el 28 de febrero de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del 

seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 25.000.000. 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De folios 01, documento denominado certificado SARLAFT ing Javier 

 

Registro ÚNIco tributario RUT 

 

CUMPLE: De folios 01, documento denominado RUT ing Javier madroñero 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 98 documento denominado RUP ing Javier Madroñero Andrade el 

cual cumple con los códigos solicitados y se encuentra vigente y en firme, del integrante 

HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 
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Experiencia General del Proponente. 

 

CUMPLE: El proponente  presenta tarjeta  profesional y certificado  de vigencia de  la  tarjeta 

profesional SEGÚN requisitos. 

 

 

 

 

 

 

 
Experiencia especifica del proponente. 

 
CUMPLE: Del documento “17. ACREDITACIÓN EXPERIENCIA PONDERABLE…”, referencia dos 

(2) contratos con los consecutivos en el RUP, NÚmeros 072 y 079 

 

Para el consecutivo 072: Acredita experiencia cuyo contratante es una entidad 

del Estado, mediante certificación expedida por la entidad contratante y 

contrato. 

Para el consecutivo 079: Acredita experiencia cuyo contratante es una entidad 

del Estado, mediante certificación expedida por la entidad contratante y 

contrato. 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 01 con cuenta activa a nombre de JAVIER MADROÑERO ANDRADE de 

Bancolombia. 

 

Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Del documento “24.RUP ING…”de folios 7 y 8 se acredita capacidad financiera con 

los siguientes índices financieros: 
Patrimonio: $1.470.081.341 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:104,25 ( ≥ 1.0) 

Capital de trabajo: $1.170.849.525 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 25,33%  ( ≤ 60%) 

Rentabilidad del patrimonio: 0.06 ( ≥ 0) 

Rentabilidad del activo: 0.05 ( ≥ 0.05) 

Razón de cobertura del interés:12.89 ( ≥1) 

 

Capacidad Residual KR 

CUMPLE: Del documento”19. CAPACIDAD RESIDUALV2”. De folio 2 se acredita un valor KR de 

$1.022.215.156 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

NO APLICA 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 

 

Carta de intención 

NO CUMPLE: El oferente presenta en los anexos de subsanación, la carta de Intención de 

conformación de un nuevo equipo de trabajo, quienes cumplen con los requerimientos, no 

obstante, al presentar un nuevo especialista en salud ocupacional esto se entiende como 

una adición o mejora al contenido de la propuesta inicial y no una subsanación, lo cual no 
está permitido. 

 

Residente de Obra. 

CUMPLE: En el documento de subsanación, el proponente acredita los requisitos exigidos 

para el Residente de Obra 

 

 

Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

NO CUMPLE: El contratista presenta un nuevo profesional como especialista en salud 

ocupacional ya que en primera instancia presentó al señor Oscar Fernando Cabrera 

Narváez, de quien no se acreditó el curso de alturas ni la experiencia específica y en la 

subsanación se presentó al señor Nicolás Arias Tapia, quien cumple con los requerimientos, 

no obstante, esto se entiende como una adición o mejora al contenido de la propuesta 
inicial y no una subsanación, lo cual no está permitido. 

 

 

PROPONENTE Nº 4 

 

Nombre: CONSORCIO TM. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 

1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 fechada a 

17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural 

FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ 

 

2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: De folios 02 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 fechada a 17 

de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural FRANCISCO 

JAVIER VIVEROS PAZ 

 

 
3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 001 a 03 documento denominado propuesta económica formato 

3, por valor total incluido IVA ($246.616.814.55) DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS 

MILLONES SETECIENTOS DIECISEIS MIL OCHOCIENTOS CATORCE PESOS CON 55/100 

suscrita por el representante legal del proponente plural FRANCISCO  JAVIER  

VIVEROS PAZ 

4. Anexo 
K residual 

Formato para cálculo de 
CUMPLE: De folios 08 a 13, documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 , 

 

5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 
CUMPLE: De folios 14 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 fechada a 

17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural 

FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, 

 

6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 
CUMPLE: De folios 15 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 fechada a 

17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural 

FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ 

 

7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

CUMPLE: De folios 16 a 17 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 

fechadas a 17 de noviembre de 2020, presenta de cada uno de sus integrantes de la 

persona plural las cuales se encuentran debidamente suscritas, 

 

8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 18 a 19 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 

fechadas a 17 de noviembre de 2020, presenta de cada uno de sus integrantes de la 

persona plural las cuales se encuentran debidamente suscritas, 

 

9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 20 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 fechada a 

17 de noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural 

FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

CUMPLE: De folios 21 a 24 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1, 

expedido el 16 de noviembre de 2020, del integrante con nombre o razón social 

TRANSFORMAR INGENIEROS SAS, con objeto social ajustado al de la convocatoria 220603, 

representante legal principal legal FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, quien presenta 

autorización para contratar y la cuantía, con termino de duración indefinido. 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 27 a 28 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 

 

Certificado antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: De folios 2 de documento subsanación denominado subsanar udenar Transformar 

ingenieros sas anexos, adjunta el certificado de antecedentes fiscales de la persona jurídica 

TRANFORMAR INGENIEROS SAS. 

 

Certificado antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 35 a 36 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 

 

Certificado antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 31 a 32 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: De folios 33 a 34 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 37 a 43 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 de  

fecha de expedición 16 de noviembre de 2020, con vigencia desde el 17 de noviembre de 

2020 y hasta el 28 de febrero de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto 

del seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 25.000.000. 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De folios 44 a 45, documento denominado propuesta consorcio tm parte 1, 

presenta el certificado de cada uno de sus integrantes fechadas a 15 de noviembre de 2020 

respectivamente, 

 

Registro ÚNIco tributario  RUT 

 

CUMPLE: De folios 46 a 49 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE: De folios 50 a 262 documento denominado propuesta consorcio tm parte 1, 

presenta de cada uno de los integrantes del proponente plural, los cuales cumplen con los 

códigos solicitados y se encuentra vigente y en firme a la fecha de cierre. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 
Experiencia General del Proponente. 

 

CUMPLE: El proponente  presenta tarjeta  profesional y certificado  de vigencia de  la  tarjeta 

profesional SEGÚN requisitos. 

 

 

 

 

 
Experiencia especifica del proponente. 

 

CUMPLE:  Del  documento  “  0.PROPUESTA  CONSORCIO  TM  –  1ra  parte”   referencia  dos  (2) 

contratos  con  los  consecutivos  en  el  RUP  de  Miguel  Burbano  NÚmero  069  y  en  RUP  de 

Transformar Ingenieros SAS NÚMEro 081 

Para el consecutivo 069: Acredita experiencia mediante contrato y acta final de 

obra 

Para el consecutivo 081: Acredita experiencia mediante contrato y acta final de 

obra 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 37 a 38 documentos denominado propuesta consorcio tm parte 2, 

presenta cuenta activa a nombre de TRANFORMAR INGENIERIA SAS de Banco de Bogotá y 

cuenta activa a nombre de MIGUER FERNANDO BURBANO MERA de Bancolombia. 

 

Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Del documento “0.PROPUESTA CONSORCIO TM – 1ra parte” de folios 51 y 130 se 

acredita capacidad financiera con los siguientes índices financieros: 

 
Patrimonio: $1.076.827.505 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez: 28,36 ( ≥ 1.0) 

Capital de trabajo: $451.987.518 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 17% ( ≤ 60%) 

Rentabilidad del patrimonio: 0.22 ( ≥ 0) 

Rentabilidad del activo: 0.16 ( ≥ 0.05) 

Razón de cobertura del interés: 48,90 ( ≥1) 

 

Capacidad Residual KR 

CUMPLE: Del documento” 0.PROPUESTA CONSORCIO TM – 1ra parte”. De folio 10 se acredita 

un valor KR de $2.181.202.138 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

CUMPLE: De folios 46 a 48 documento denominado propuesta consorcio tm parte 2 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 

 

Carta de intención 

 

CUMPLE: El oferente presenta el anexo “carta de Intención de conformación del equipo de 

trabajo” debidamente diligenciada y firmada. 

 

Residente de Obra. 

CUMPLE: Del documento ”0.PROPUESTA CONSORCIO TM – 2ra parte” el proponente acredita 

experiencia como contratista en 2 contratos y 40 horas de entrenamiento en nivel avanzado 

para trabajo seguro en alturas, mediante certificado vigente 

 

Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

CUMPLE: Del documento ”0.PROPUESTA CONSORCIO TM – 3ra parte” acredita la formación 

del especialista en salud ocupacional, experiencia específica y cursos en nivel avanzado 

para trabajo en alturas 
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PROPONENTE Nº 5 

 

Nombre: MARIA ROSABETH JIMENEZ. 
 

Que una vez revisada la documentación aportada, el proponente MARIA ROSABETH JIMENEZ, en 

mención se encuentra incurso en causal de rechazo, de conformidad con lo estipulado en el numeral 

13.2.22 – CAUSALES DE RECHAZO, sub-numeral 13.2.22.20 del pliego de condiciones definitivo, el cual 

establece en su literalidad lo siguiente “Cuando la garantía de la seriedad de la oferta no se presente 

de manera simultánea con la propuesta” y sub-numeral 13.2.22.25 “Cuando se presente la propuesta 

por fuera del plazo fijado para su presentación, o en un lugar distinto a lo estipulado en los pliegos de 

condiciones o cuando esta sea presentada mediante sistemas de almacenamiento en red  o  

“clouds”. 

 

Lo anterior teniendo en cuenta que en el correo enviado Únicamente presenta DOC TÉCNICOS.RAR y 

PROPUESTA  ECONÓMICA  en  archivo  pdf  los  cuales  ÚNIcamente  pueden  ser  valorados  teniendo  en 

cuenta el numeral 13. OFERTA – 13.1 PRESENTACION el cual establece lo siguiente: “Los proponentes 

deben  presentar  sus  ofertas  de  manera  virtual  única  y  exclusivamente  en  archivos  pdf  anexo 

directamente al correo electrónico mencionado a continuación, sin usar sistemas de almacenamiento 

en red o “clouds” (…), 

 

Que teniendo en cuenta lo anterior existen archivos enviados mediante sistema de almacenamiento 

en RED como GOOGLE DRIVE tales como DOC JURIDIOS.RAR y DOC FINANCIEROS.RAR, los cuales no 

pueden ser evaluados de conformidad a las condiciones establecidas en los pliegos de condiciones 

definitivos anteriormente señaladas. Tal y como se puede observar en la siguiente imagen: 
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PROPONENTE Nº 6 

 

Nombre: JORGE HUMBERTO REVELO. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 03 documento denominado 1.anexos obligatorios fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: De folios 04 documento denominado 1.anexos obligatorios fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO 

 

3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 05 a 07 documento denominado 1.anexos obligatorios, por 

valor total incluido IVA ($246.504.072.07) DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 

QUINIENTOS CUATRO MIL SETENTA Y DOS PESOS CON SIETE CENTAVOS M/CTE, 

suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO 

4. Anexo 
K residual 

Formato para cálculo de 
CUMPLE: De folios 08 a 09, documento denominado 1.anexos obligatorios, 

 
5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE: De folios 10 documento denominado 1.anexos obligatorios fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO, 

 
6. Anexo Experiencia Ponderable. 

CUMPLE: De folios 11 documento denominado 1.anexos obligatorios fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO 

 

7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 
CUMPLE: De folios 12 documento denominado 1.anexos obligatorios fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO 

 
8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 13 documento denominado 1.anexos obligatorios fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO 

 
9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 14 documento denominado 1.anexos obligatorios fechada a 17 de 

noviembre de 2020, suscrita por JORGE HUMBERTO REVELO 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

NO APLICA 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo 

 

Certificado antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: De folios 03 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo 

 

Certificado antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 02 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo 

 

Certificado antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 04 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: De folios 05 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 – 08 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo, de 

fecha de expedición 16 de noviembre de 2020, con vigencia desde el 17 de noviembre de 

2020 y hasta el 27 de febrero de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto 

del seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 25.000.000, 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De folios 05 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo, 

 

Registro ÚNIco tributario  RUT 

 

CUMPLE: De folios 05 documento denominado 2.11 certificados ing Jorge Revelo 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

NO  CUMPLE:  De  folios  01  a  71  documento  denominado  13  RUP  Jorge  Revelo,  el  cual  a  la 

fecha  de  cierre  de  la  convocatoria  no  se  encuentra  vigente  y  en  firme,  lo  anterior  por 

cuanto  su  Última  renovación  fue  el  17  de  abril  de  2019  y  su  información  financiera  se 

encuentra a 2018.  Se aclara que no presenta documentos de subsanación. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 

 
Experiencia General del Proponente. 

 

CUMPLE: El proponente  presenta tarjeta  profesional y certificado  de vigencia de  la  tarjeta 

profesional SEGÚN requisitos. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Experiencia especifica del proponente. 

 

CUMPLE:  El  proponente  referencia  5  contratos,  se  recuerda  el  requisito  en  cuanto  a  la 

cantidad  máxima  de  contratos  a  presentar  en  el  numeral:”13.2.15  EXPERIENCIA  GENERAL 

DEL  PROPONENTE…”  “…dicha  experiencia  deberá  ser  certificada  con  máximo  Dos  (2) 

contratos los cuales deberán estar registrados en el RUP de la cámara de comercio.” Por lo 

tanto,  se  evalÚA  con  los  dos  (2)  contratos  de  mayor  valor  registrados  en  el  RUP  con  los 

consecutivos 47 y 62 

 

Para el consecutivo 047: Acredita experiencia mediante contrato y acta final de 

obra 

Para el consecutivo 062: Acredita experiencia mediante contrato y acta final de 

obra 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 01, documento denominado 16 certificado cuenta bancaria, con cuenta 

activa a nombre de JORGE HUMBERTO REVELO ERASO de Bancolombia. 
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Capacidad Financiera. 

NO CUMPLE: No se puede evaluar la capacidad financiera por cuanto el RUP presentado no 

se encuentra vigente. Se aclara que el proponente no presenta documentos de 

subsanación. 

 

Capacidad Residual KR 

 

CUMPLE: En documento “1.ANEXOS OBLIGATORIOS”, folio 9 se acredita un valor KR de 

$ 311.287.823,38 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

NO APLICA 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 

 

Carta de intensión 

NO CUMPLE: El proponente no presenta carta de intención de conformación del equipo de 

trabajo”. Se aclara que el proponente no presenta documentos de subsanación. 

 

Residente de Obra. 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del residente de obra con certificado de 

vigencia, curso de alturas y dos contratos, para los que presenta certificado de contratante 

y contrato general de obra 

 

Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del especialista en salud ocupacional con 

certificado de vigencia, curso de alturas y dos contratos, para los que presenta certificado 

de contratante y contrato general de obra 

 

 

PROPONENTE Nº 7 

 

Nombre: CONSORCIO CR 2020. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 

1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 02 documento denominado parte 1, fechada a 17 de noviembre de 2020, 

suscrita por el representante legal del proponente plural REINEL ROLANDO ROMERO 

BENAVIDES 

 

2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: De folios 03 documento denominado parte 1, fechada a 17 de noviembre de 2020, 

suscrita por el representante legal del proponente plural REINEL ROLANDO ROMERO 

BENAVIDES 

 

3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 04 a 06 documento denominado parte 1, por valor total incluido IVA 

($240.880.207.10) DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL 

DOSCIENTOS SIETE PESOS CON DIEZ CENTAVOS. suscrita por el representante legal del 

proponente plural REINEL ROLANDO ROMERO BENAVIDES 

4. Anexo 
K residual 

Formato para cálculo de 
CUMPLE: De folios 08 a 21, documento denominado parte 1, 

 

5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 
CUMPLE: De folios 22 a 23 documento denominado parte 1 fechada a 17 de noviembre de 

2020, suscrita por el representante legal del proponente plural REINEL ROLANDO ROMERO 

BENAVIDES, 

 

6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 
CUMPLE: De folios 24 a 25 documento denominado parte 1 fechada a 17 de noviembre de 

2020, suscrita por el representante legal del proponente plural REINEL ROLANDO ROMERO 

BENAVIDES, 

 

7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

CUMPLE: De folios 26 a 27 documento denominado parte 1 fechadas a 13 y 16 de noviembre 

de 2020 respectivamente y de folios 14 a 28 documento denominado parte 3, presenta de 

cada uno de sus integrantes de la persona plural las cuales se encuentran debidamente 

suscritas, 

 

8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 28 a 29 documento denominado parte 1 fechadas a 16 de noviembre de 

2020 respectivamente, presenta de cada uno de sus integrantes de la persona plural las 

cuales se encuentran debidamente suscritas, 

 

9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 30 a 31 documento denominado parte 1 fechadas a 16 de noviembre de 

2020 respectivamente, presenta de cada uno de sus integrantes de la persona plural las 

cuales se encuentran debidamente suscritas 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 05 documento denominado parte 2, expedido el 16 de noviembre de 

2020, del integrante con nombre o razón social CONSULTORES Y CONSTRUCTORES SAS, con 

objeto social ajustado al de la convocatoria 220603, representante legal REINEL ROLANDO 

ROMERO BENAVIDES, quien no presenta restricción para contratar en razón a la naturaleza y 

la cuantía, con termino de duración indefinido. 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado parte 3 

 

Certificado antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: Se realizó verificación en la página de la Contraloría de la Republica, 

correspondiente a la persona jurídica CONSULTORES Y CONSTRUCTORES SAS. 

 

Certificado antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 03 documento denominado parte 3 

 

Certificado antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 04 documento denominado parte 3 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: De folios 05 documento denominado parte 3 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 06 a 07 documento denominado parte 3, de fecha de expedición 14 de 

noviembre de 2020, con vigencia desde el 17 de noviembre de 2020 y hasta el 06 de marzo 

de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 

solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 25.000.000. 
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Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De folios 08, documento denominado parte 3, presenta el representante legal del 

proponente plural, fechada a 16 de noviembre de 2020, 

 

Registro ÚNIco tributario  RUT 

 

CUMPLE: De folios 09 a 13 documento denominado parte 3 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 18 documentos denominado parte 4 y De folios 01 a 124 documentos 

denominado parte 5 , presenta de cada uno de los integrantes del proponente plural, los 

cuales cumplen con los códigos solicitados y se encuentra vigente y en firme a la fecha de 

cierre. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 
Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:   El proponente presenta tarjeta profesional y certificado de vigencia de la tarjeta 

profesional SEGÚN requisitos. 

 

 

 

 

 

 
Experiencia especifica del proponente. 

 

CUMPLE:  Del  documento  “PARTE  1.”  Para  experiencia  habilitante  se  tomará  en  cuenta 

ÚNICAMENTE  la  experiencia  de  dos  (2)  contratos  con  mayor  valor,  que  son,  para  los 

consecutivos en el RUP de Consultores y Constructores S.A.S, los consecutivos NÚmeros 09 y 

02 

Para el consecutivo 09: Acredita experiencia mediante contrato y acta final de 

obra 

Para el consecutivo 081: Acredita experiencia mediante contrato y acta final de 

obra 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 43 documentos denominado parte 6, presenta cuenta activa a nombre 

de REINEL ROLANDO ROMERO BENAVIDES de Bancolombia. 

 

Capacidad Financiera. 

 

CUMPLE: Del documento “PARTE 5” Y “PARTE 6”, S acredita capacidad financiera con los 

siguientes índices financieros: 

 
Patrimonio: $1.064.045.375 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez: 31,62 ( ≥ 1.0) 

Capital de trabajo: $1.379.947.532 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 10,6% ( ≤ 60%) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,11 ( ≥ 0) 

Rentabilidad del activo: 0,10 ( ≥ 0.05) 

Razón de cobertura del interés: 11,15 ( ≥1) 

 

Capacidad Residual KR 

 

CUMPLE: En documento “PARE 1.”, folio 11 se acredita un valor KR de $ 551.423.062,74 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

CUMPLE: De folios 61 a 63 documento denominado parte 6 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 

 

Carta de intensión 

CUMPLE: En documento “Parte 9”, folios 52 y 53, el proponente presenta cartas de intención 

de conformación del equipo de trabajo 

 

Residente de Obra. 

CUMPLE: En Documentos “27. EQUIPO MINIMO DE TRABAJO” y “Parte 9”, el proponente 

certifica la experiencia del residente de obra con certificado de vigencia, curso de alturas y 

dos contratos, para los que presenta certificado de contratante y contrato general de obra 

 

Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

CUMPLE: En Documentos “27. EQUIPO MINIMO DE TRABAJO” y “Parte 9”, el proponente 

certifica la experiencia del especialista en salud ocupacional con certificado de vigencia, 

curso de alturas y dos contratos, para los que presenta certificado de contratante y contrato 

general de obra 

 

 

PROPONENTE Nº 8 

 

Nombre: CONSORCIO CEAR 2020. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 

1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado 1.1 carta de presentación, fechada a 16 de 

noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural CARLOS HUGO 

ARCINIEGAS ZAMBRANO 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado 1.2 certificado para acceder información, 

suscrita por el representante legal del proponente plural CARLOS HUGO ARCINIEGAS 
ZAMBRANO 

 

 
3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 04 a 06 documento denominado 1.3 propuesta económica, por 

valor total incluido IVA ($242.953.387.71) DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS CON 

SETENTA Y UN CENTAVOS. suscrita por el representante legal del proponente plural 

CARLOS HUGO ARCINIEGAS ZAMBRANO. 

4. Anexo 
K residual 

Formato para cálculo de 
CUMPLE: De folios 01 a 10, documento denominado 1.4 capacidad residual archivo. 

 

5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 
CUMPLE: De folios 01 documento denominado 1.5 carta experiencia especifica habilitante, 

suscrita por el representante legal del proponente plural CARLOS HUGO ARCINIEGAS 

ZAMBRANO, 
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6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 
CUMPLE: De folios 01 documento denominado 1.6 carta experiencia especifica ponderable, 

suscrita por el representante legal del proponente plural CARLOS HUGO ARCINIEGAS 

ZAMBRANO, 

 

7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado 1.7 certificación pagos de salud 

fechadas a 16 de noviembre de 2020 respectivamente, presenta de cada uno de sus 

integrantes de la persona plural las cuales se encuentran debidamente suscritas, 

 

8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado 1.8 certificación sgsst, fechadas a 16 de 

noviembre de 2020 respectivamente, presenta de cada uno de sus integrantes de la 

persona plural las cuales se encuentran debidamente suscritas, 

 

9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 01 documento denominado 1.8 certificación bioseguridad fechada a 16 

de noviembre de 2020 , suscrita por el representante legal del proponente plural CARLOS 

HUGO ARCINIEGAS ZAMBRANO, 

  
R

E
Q

U
IS

IT
O

S
 H

A
B

IL
IT

A
N

TE
S
 

 

Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

NO APLICA 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 05 documento denominado 3. Documentos de identidad. 

 

Certificado antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado 4. Antecedentes contraloría. 

 

Certificado antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado 5. Antecedentes procuraduría 

 

Certificado antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado 6. Antecedentes judiciales 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado 7. Medidas correctivas 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 09 documento denominado 8.poliza de seriedad, de fecha de 

expedición 14 de noviembre de 2020, con vigencia desde el 17 de noviembre de 2020 y 

hasta el 17 de marzo de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del 

seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 25.000.000. 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De folios 01, documento denominado 9.certificado Sarlaft, fechada a 16 de 

noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural CARLOS HUGO 

ARCINIEGAS ZAMBRANO 

 

Registro ÚNIco tributario  RUT 

 

CUMPLE: De folios 01 a 02 documento denominado 10. RUT. 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE: De folios 01 a 119 documentos denominado 13 rup Ivan Cerón y De folios 01 a 67 

documentos denominado 13 rup Carlos Hugo, presenta de cada uno de los integrantes del 

proponente plural, los cuales cumplen con los códigos solicitados y se encuentra vigente y 

en firme a la fecha de cierre. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 

Experiencia General del Proponente. 

 

CUMPLE: Del documento de subsanación “2. Certificado de vigencia representante legal”, el 

proponente certifica la experiencia general. 

 CUMPLE Del documento “37. CENTRO DE SALUD PUERRES FOLIOS 1 A 6 y ACTA RECIBO 

ESCUELA PROVIDENCIA FOLIO 1 A 2” referencia DOS (2) contrato inscritos por Iván Orlando 

Cerón Almeida y Carlos Hugo Arciniegas Zambrano (códigos RUP 721540-721214) con 

numero consecutivo 037 y 002 

 
Para el consecutivo 037: Acredita experiencia mediante Certificación contrato 

general de obra y acta de liquidación final contrato de obra 

Experiencia especifica del proponente. Para el consecutivo 002: Acredita experiencia mediante Certificación de 

contrato de obra y acta de recibo final de obra 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 01 documentos denominado 16. Certificación bancaria, presenta cuenta 

activa a nombre del integrante CARLOS HUGO ARCINIEGAS ZAMBRANO de Banco av villas. 

 

Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Del documento “LICITACION UDENAR – FOLIOS 127 al 199) se acredita capacidad 

financiera con los siguientes índices financieros: 

 
Patrimonio: $1.235.452.199 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez: 245.04 ( ≥ 1.0) 

Capital de trabajo: $1.633.247.242 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 48% ( ≤ 60%) 

Rentabilidad del patrimonio: 0.16 ( ≥ 0) 

Rentabilidad del activo: 0.10 ( ≥ 0.05) 1 

Razón de cobertura del interés: 139.48 ( ≥1) 

 

Capacidad Residual KR 

CUMPLE: Del documento de subsanación “3. Capacidad residual (1 folio)” el proponente 

presenta el formato calculo KR donde se totaliza los puntajes aportados por cada uno de los 

participantes de la persona Plural y da el KR total a evaluar del Consorcio. 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

NO CUMPLE: De folios 01 a 02 documento de subsanación denominado 4.documento 

consorcial, una vez revisado, este presenta fecha del 25 de noviembre de 2020, por lo tanto 

no cumple, puesto que la constitución del proponente plural fue posterior a la fecha de 

cierre del proceso. 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 

 

Carta de intensión 

 

CUMPLE: El oferente presenta el anexo “CARTA RESIDENTE DE OBRA FOLIO 1” del profesional 

José Orlando Villota Fajardo, para Residente de Obra, la cual cumple con lo exigido. 

 
El oferente presenta el anexo “CARTA RESIDENTE DE OBRA FOLIO 1” de la profesional Andrea 
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  Marcela Paz Delgado. Para Especialista en salud ocupacional o personas Naturales con 

Licencia en salud Ocupacional, la cual cumple con lo exigido., 

 

Residente de Obra. 

CUMPLE: Residente José Orlando Villota Fajardo, presenta, matricula profesional en el folio 2 

ARCHIVO documentos res obra, debe anexar el certificado de vigencia profesional 

expedido por la autoridad competente el cual debe encontrarse vigente a la fecha de 

presentación de la propuesta. 

 
Acredita experiencia especifica en el folio como contratista mediante certificación 

expedida por el contratante y contrato general del contrato de obra 0218-2017 con un área 

construida de salones de 581.80 m2. 

 
Presenta Certificado de reentrenamiento de Trabajo Seguro en Alturas Avanzado - vigente 

 CUMPLE: Especialista en salud ocupacional o personas con licencia en salud ocupacional 

Andrea marcela Paz Delgado, presenta, resolución 2984 del 4 de octubre de 2018 

cumpliendo con los dos años de experiencia en los folios 2 al 5 ARCHIVO documentos 

residente SISO., 

 
Acredita certificado de haber participado como coordinadora de seguridad y salud en el 

trabajo en la construcción del edificio Plaza Real 

Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

Presenta Certificado de reentrenamiento de Trabajo Seguro en Alturas Avanzado - vigente 

 

 

PROPONENTE Nº 9 

 

Nombre: UNION TEMPORAL UNEDAR 2020. 

 
  

DOCUMENTO 

 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

  
A

N
E
X

O
S
 

 

1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 02 documento denominado licitación udenar, fechada a 16 de 

noviembre de 2020, suscrita por la representante legal del proponente plural STELLA 

PESANTES ANDRADE 

 

2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: De folios 03 documento denominado licitación udenar, fechada a 16 de 

noviembre de 2020, suscrita por la representante legal del proponente plural STELLA 

PESANTES ANDRADE 

 
 

3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 04 a 06 documento denominado  licitación udenar , por valor  

total incluido IVA ($244.488.265) DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES 

CUATROCIENTOS  OCHENTA  Y  OCHO  MIL  DOSCIENTOS  SESENTA  Y  CINCO  PESOS. 

suscrita por el representante legal del proponente plural  STELLA PESANTES ANDRADE. 

4. Anexo 

K residual 

Formato para cálculo de 
 

CUMPLE: De folios 07 a 19, documento denominado licitación udenar, 

 

5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 
CUMPLE: De folios 20 documento denominado licitación udenar, fechada a 16 de 

noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural STELLA 

PESANTES ANDRADE 

 

6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 
CUMPLE: De folios 49 a 51 documento denominado licitación udenar, fechada a 16 de 

noviembre de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural STELLA 

PESANTES ANDRADE y el integrante HUGO ENRIQUEZ NAVAS 

 

7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

CUMPLE: De folios 52 a 83 documento denominado licitación udenar fechadas a 16 de 

noviembre de 2020 respectivamente, presenta de cada uno de sus integrantes de la 

persona plural las cuales se encuentran debidamente suscritas, 

 

8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: De folios 84 a 85 documento denominado licitación udenar fechadas a 16 de 

noviembre de 2020 respectivamente, presenta de cada uno de sus integrantes de la 

persona plural las cuales se encuentran debidamente suscritas, 

 

9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

CUMPLE: De folios 86 documento denominado licitación udenar fechada a 16 de noviembre 

de 2020, suscrita por el representante legal del proponente plural STELLA PESANTES  

ANDRADE. 

  
R

E
Q
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 

NO APLICA 

 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE: De folios 111 a 112 y 119 a 120 documento denominado licitación udenar. 

 

Certificado antecedentes fiscales. 

 

CUMPLE: De folios 115 y 123 documento denominado licitación udenar. 

 

Certificado antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: De folios 114 y 122 documento denominado licitación udenar 

 

Certificado antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: De folios 116 y 124 documento denominado licitación udenar 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE: De folios 117 y 125 documento denominado licitación udenar 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: De folios 97 a 98 documento denominado licitación udenar, de fecha de 

expedición 17 de noviembre de 2020, con vigencia desde el 17 de noviembre de 2020 y 

hasta el 17 de marzo de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del 

seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 25.000.000. 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE: De folios 118 y 126, documento denominado licitaciones udenar, fechada a 16 de 

noviembre de 2020 respectivamente, 
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Registro ÚNIco tributario  RUT 

 

CUMPLE: De folios 113 y 121 documento denominado licitación udenar. 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

NO APLICA 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE: De folios 127 a 199 documentos denominado licitación Udenar, presenta de cada 

uno de los integrantes del proponente plural, los cuales cumplen con los códigos solicitados 

y se encuentra vigente y en firme a la fecha de cierre. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 

 
Experiencia General del Proponente. 

 

CUMPLE El proponente presenta tarjeta profesional del representante legal (folio 112), 

presenta certificado de vigencia de la tarjeta profesional, el cual está vigente (25-11-2020) y 

cumple con la experiencia en tiempo exigida (21-01-1993) – folio 1 archivo subsanación 
220603 

 

 
 

Experiencia especifica del proponente. 

CUMPLE Del documento “LICITACION UDENAR – FOLIOS 21 al 46” referencia un (1) contrato 

inscrito por Stella Pesantes Andrade (códigos 721540-721214) con numero consecutivo 35 

 

Para el consecutivo 035: Acredita experiencia mediante contrato y acta de 

liquidación de obra 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: De folios 47 y 58 documentos denominado licitaciones udenar, presenta cuenta 

activa a nombre del integrante STELLA PESANTES ANDRADE de Bancolombia y cuenta activa 

a nombre del integrante HUGO ENRIQUEZ NAVAS de banco Davivienda. 

 

Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Del documento “LICITACION UDENAR – FOLIOS 127 al 199) se acredita capacidad 

financiera con los siguientes índices financieros: 

 
Patrimonio: $2.712.176.181 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez: 225.29 ( ≥ 1.0) 

Capital de trabajo: $1.157491.547 ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 4% ( ≤ 60%) 

Rentabilidad del patrimonio: 0.05 ( ≥ 0) 

Rentabilidad del activo: 0.06 ( ≥ 0.05) 1 

Razón de cobertura del interés: 43.06 ( ≥1) 

 

Capacidad Residual KR 

 

CUMPLE: Del documento” LICITACION UDENAR”. De folio 13 se acredita un valor KR de 

$3.367.858.968.40 

 

Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 

CUMPLE: De folios 89 a 90 documento denominado licitaciones udenar documento 

conformación unión temporal de fecha 16 de noviembre de 2020, 

 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 

 

Carta de intención 

CUMPLE: El oferente presenta en folio 31 archivo subsanación 220603 anexo “carta de 

intención de participar” de la profesional Johana Maritza Jojoa Yascual como profesional 

propuesta como especialista en salud ocupacional. 

 

Acredita experiencia Se presenta carta de intención a participar donde la representante 

legal expresa que en caso de ser la oferente elegida ocupar el cargo de Residente de obra, 

 

Residente de Obra. 

CUMPLE: Residente Stella Pesantes Andrade, presenta, matricula profesional en el folio 112, 

presenta certificado de vigencia de la tarjeta profesional, el cual está vigente (25-11-2020) y 

cumple con la experiencia en tiempo exigida (21-01-1993) – folio 1 archivo subsanación 

220603. 

 

Acredita experiencia especifica como contratista mediante contrato y por medio de la 

subsanación el acta de recibo final, cuyas cantidades principales de obra son localización y 

replanteo 1517.9, enchapes de piso 855 y placas en concreto 560 del contrato para la 

construcción 8 aulas, restaurante escolar y unidad sanitaria en la I.E. Juan Bautista de la Salle 

Municipio de Mallama. 

 

Cumple trabajo seguro en alturas reentrenamiento avanzado folio 30 archivo subsanación 

220603. 

 

 

 

 

 
Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 

CUMPLE: Profesional SISO Johana Maritza Jojoa Yascual, presenta copia de la licencia en el 

folio 103 a 104 donde acredita 2 años de experiencia a partir de la expedición de la 

licencia. 

 

Presenta certificación de participación en un proyecto como SISO en el folio 109. 

 

Presenta documento del ministerio de trabajo don expresa que realizo curso de trabajo en 

alturas avanzado el 03-02-2020. Folio 32 subsanacion220603 
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EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR. 

 
 

N° 

 

PROPONENTE 

 

ESTADO 

 

1 

 

CONSORCIO OBRAS NARIÑO 

 

CUMPLE 

 

2 

 

JAVIER ARMANDO SANCHEZ 

 

CUMPLE 

 

3 

 

JAVIER MADRÑERO ANDRADE 

 

NO CUMPLE 

 

4 

 

CONSORCIO TM. 

 

CUMPLE 

 

5 

 

MARIA ROSABETH JIMENEZ 

 

INCURSO EN CAUSAL DE 

RECHAZO 

 

6 

 

JORGE HUMBERTO REVELO. 

 

NO CUMPLE 

 

7 

 

CONSORCIO CR 2020. 

 

CUMPLE 

 

8 

 

CONSORCIO CEAR 2020 

 

NO CUMPLE 

 

9 

 

UNION TEMPORAL UNEDAR 2020 

 

CUMPLE 

 

 

 
COMITÉ TECNICO 

EVALUADOR. 

 

Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, al primer (1) día del mes de 

diciembre de 2020. 

 

 

PARA LO TÉCNICO. 

 

 

 
JUAN MAURICIO URBANO. 

Profesional Arquitecto. 

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
CARLOS ARMANDO BUCHELLI NARVÁEZ. 

Director. 

Fondo de Construcciones. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

 

 

 

PABLO ANDRÉS ENRÍQUEZ MARTÍNEZ 

Arquitecto Contratista. 

Fondo de Construcciones. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

PARA LO JURIDICO. 

 

 

YANNETH NARVÁEZ RODRIGUEZ. 

 Abogada Contratista.  

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 


